**71.** *Quod tamen ubique esse per substantiam dicitur, iuxta eius potentiam vel operationem arbitror dici, ac si videlicet diceretur ita ei cuncta loca esse praesentia, ut in eis aliquid operari numquam cesset nec eius potentia sit alicubi otiosa. Nam et ipsa loca et quicquid in eis est, nisi per ipsum conserventur mauere non possunt. [...] Nam etsi longas manus reges habere dicantur, eo quod potentiam suam in longinquis exerceant locis, non tamen hoc per substantiam suam facere sufficiunt quod per vicarios agunt*<sup>46</sup>.

Nos parece muy sugerente el uso que el Maestro Palatino hace de las imágenes y ejemplos de la vida cotidiana para ilustrar el argumento que está desarrollando, muy propio del estilo académico. En concreto, esta imagen del poder que puede tener un rey sobre un territorio y que ejercita a través de vicarios, “nam etsi longas manus reges habere dicantur”, ayuda a Abelardo a remarcar la idea que está desarrollando en estos números dedicados a la inmutabili-

43 BONANNI, Op. cit., 107.

44 Dice d Onofrio: l invenzione neoplatonica dell *anima mundi* diventa allora l ultima, preziosa figura di sostegno del sapere teologico elaborata, nell corso delle sue ricerche filosofiche, dall intelligenza umana”. Op. cit., 203.

45 En este sentido, Aberlardo utilizará el texto de Pablo ( Filp. 2,8) para referirse al misterio de la Encarnación y no el de Juan en el prólogo de su evangelio ( Jn 1,14) porque este último corre el riesgo de ser interpretado en términos de cambio, de fusión, de mezcla de Dios con la naturaleza humana.

46 LEONARDI, Op. cit., 18.

dad que está unida, como hemos indicado, a la omnipotencia, siendo esta omnipotencia un dato que sólo puede ser comprendido en su especificidad a la luz de la perfecta espiritualidad de la sustancia divina. Un hombre potente actúa moviéndose él o sirviéndose de intermediarios. Dios, perfecto espíritu presente en todas las cosas, actúa llevando a efecto aquello que de siempre ha establecido en su eterna sabiduría sin necesidad de moverse o utilizar instrumentos, por el simple hecho de que allí donde acontece la operación y se manifiesta, Él ya está presente. Detrás de estas ideas, podemos advertir que Abelardo concibe la obra del Génesis como creación continua: no solo las cosas no serían si la potencia, el espíritu divino nos las hubiese dado a luz, sino que no podrían continuar existiendo si Dios no estuviera espiritualmente presente para sostenerlas en su ser.

*72. Sicut ergo anima in corpore per substantiam suam magis quam per positionem localem dicitur esse, eo scilicet quod per propriae vigorem substantiae ipsum vivificet ac moveat, et ne in putredinem dissolvatur custodiat, sicque per operationem vegetandi ac sentiendi singulis membris tota insit ut singula vegetet et in singulis sentiat, ita Deus non solum in omnibus locis, verum etiam in rebus singulis per aliquam suae potentiae efficaciam semper esse dicendus est. Et cum universa moveat in quibus est, nec tamen in eis ipse movetur-, sicut nec anima in corpore, cum singula moveat membra et singulis tota, ut dictum est, simul praesto sit<sup>47</sup>.*